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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se nejprve zabývá pojetím fenoménu šílenství napříč rozličnými

staletími. Věnuje se starověké tradici lékařského aspektu zmíněného pojmu a dále detailněji

rozvíjí i aspekt symbolický, jež zachycuje prostřednictvím tzv. smíchové lidové kultury. Práce

tyto dimenze, nejvíce se rozvíjející v období renesance, zkoumá z důvodu vlivu na smysl

šílenství v díle Miguela de Cervantese Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha. Práce taktéž

komentuje další umělecká i literární díla mající možný vliv na výše zmíněnou knihu. Posléze

se shrnují existující interpretace bláznovství dona Quijota.
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Abstract (in English)

Initially this Bachelor Degree Thesis studies the conception of the phenomenon of madness

through different centuries. It analyses the ancient tradition of the medical aspect of this

concept and it also elaborates in detail its symbolism in the so-called culture of folk humor.

These dimensions, which evolved mostly in the Renaissance period, are explored due to its

influence on meaning of madness in the masterpiece of Miguel de Cervantes The Ingenious

Gentleman Don Quixote of La Mancha. Some other relevant pieces of art and literary works,

which could have potential influence on the Cervantes’ book, are also expounded. Finally, the

existent interpretations of don Quixote´s madness are summarized.
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Úvod

Ústřední náplní této práce bude fenomén „šílenství“ − téma na první pohled poměrně jasně

definovatelné, na pohled druhý pojem neuvěřitelně významově obšírný. Pokusím se ponořit

hlouběji do významu šílenství v literatuře, nejdříve však pro jeho správné a celistvé

pochopení zmapuji vývoj pojetí šílenství napříč staletími i v odlišných sférách. Podle mého

názoru je každé literární dílo přímo ovlivněno prostředím kulturním, historickým, sociálním,

ale i mentálním samotného autora a proto se mi zdá natolik důležité nejdříve detailněji

prostudovat kontext možného vlivu. Zaměřím se na dva základní koncepty, které, jak se zdá,

posléze nejvýznamněji ovlivnily i oficiální literární díla, mimo jiné, i Quijota. Ráda bych

čtenáři přiblížila dimenzi lékařskou a dimenzi kulturní, symbolickou.

Z lékařského hlediska se jeví důležitým začít již od starověké tradice. Filozofové se již

před dvěma a půl tisíci lety nad bláznovstvím zamýšleli a zdaleka v něm neviděli pouhou

duševní chorobu, nýbrž „něco vyššího“ a mimo jiné i formu geniality. Zásadním je v této

době jeho spojení s melancholií, jednou ze složek starodávné teorie čtyř nálad, postavenou na

kombinaci čtyř tělesných šťáv. Nápomocna mi při přiblížení k tomuto tématu bude hlavně

Anatomie melancholie (1621) Roberta Burtona a studie Saturn a melancholie (Klibanski,

Panofsky, Saxl) pocházející již z 20. století.

Především se však zaměřím na hledisko symbolické v rozmezí 15. až 17. století, v epoše

nebývale otevřené fenoménu šílenství. Zanalyzuji tradici tzv. smíchové lidové kultury, natolik

rozšířenou po celé Evropě, obsahující v sobě rej masopustů a svátků. Ráda bych čtenáře

podrobně seznámila s pojetím smíchu a celým karnevalovým světem v této době. S hlubší

analýzou mi pak pomohou hlavně Bachtinova studie lidové kultury středověku a renesance

z roku 1965 a Dějiny šílenství (1964) Michela Foucaulta.

Tyto dva vlivy se podle většiny kritiků staly základem pro vznik Cervantesova

důmyslného rytíře, jehož bláznovství fascinuje svět již více než pět set let. Existuje vůbec

ještě jiná kniha, která by po takovou dlouhou dobu od vydání byla bez únavy znovu a znovu

studována a rozličnými způsoby interpretována ze všech možných hledisek?

Dále se zaměřím na vliv výše zmíněných oblastí v pojetí literárního šílenství, pro jehož

správné pochopení se mi zdá nejzásadnější pracovat hlavně s Lodí bláznů Sebastiana Branta

(1457), Erasmovou Chválou bláznivosti (1511) a s Examen de ingenios para las ciencias

(1575) doktora Juana Huarteho de San Juana.

V této práci se budu zabývat pojetím šílenství v průběhu rozličných staletí z rozdílných

hledisek právě proto, abychom jej i v dnešní době byli schopni pochopit se všemi jeho

nuancemi, které v sobě dříve skrývalo, ale které z něj postupem času již nadobro vymizely.
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Na konci práce se budu věnovat rozličným směrům výkladu bláznovství dona Quijota.

Poukážu na tři nejdůležitější tendence interpretací: šílení jako jevu čistě psychopatologického,

zešílení jako pouhé kritice silného rozšíření četby rytířských románů za dob Miguela de

Cervantese a nakonec šílení poetickému a hlavně symbolickému, skrývající v sobě kritiku

dobové morálky, překroucených hodnot panujících ve společnosti, šlechty a vlády,

duchovních, inkvizice ad.
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1. Pojetí šílenství napříč staletími

1.1. Dimenze lékařská: starověké bláznění jako forma melancholie

Rozmanitost melancholické materie je […] příčinou rozmanitosti účinků. […] Trápí-

li ducha, je příčinou různých druhů šílenství a bláznovství podle toho, jak jsou šťávy

smíchané.1

Tento Hippokratův výrok ohledně šílenství nalezneme v díle Anatomie melancholie, plným

originálním titulem The Anatomy of Melancholy, What it is: With all the Kinds, Causes,

Symptomes, Prognostickes, and Several Cures of it. In Three Maine Partitions with their

several Sections, Members, and Subsections. Philosophically, Medicinally, Historically,

Opened and Cut Up, jež bylo napsáno roku 1621 duchovním a sečtělým profesorem

Oxfordské univerzity Robertem Burtonem. Tato lékařská, historická a filosofická esej shrnuje

pojetí melancholie od starověku po počátky 17. století a je tak právem považována, pro svůj

nevídaný encyklopedický ráz, za jedno ze zásadních děl, které ve své době nemělo obdoby.

Z výše uvedené citace jasně vidíme, že melancholie dnes definovatelná čistě jako duševní

stav zádumčivosti či nečinnosti zpravidla bez jakéhokoliv zřejmého přímého podnětu, je

pouze naším moderním hlediskem, které však mělo v minulosti nesrovnatelně bohatší

významové spektrum. Podívejme se nyní na to, jakým způsobem vztah melancholie-šílenství

vznikal.

Z knihy Saturn a melancholie2 (Klibanski, Panofsky, Saxl)3 se podrobně dozvídáme o

celém vývoji pojmu „melancholie“, řecky μελανχολία, ze slov μέλας (melas), „černý“, a χολή

(cholé) „žluč“. Burton však zmiňuje, že nikdo nebyl schopen uspokojivě vyložit, co tato šťáva

přesně je, ani jak v těle vzniká. Základem všech pozdějších významů je však právě doslovná

koncepce této konkrétní části těla, černé žluči, která ve starověkém chápání zformuje společně

se žlutou žlučí, krví a hlenem (či podle některých slinami) celek čtyř tělesných tekutin, který

se pak stane základním kamenem tzv. Humorální teorie. Věřilo se, že tyto tekutiny přímo

1 BURTON, Robert, Anatomie melancholie. Přel. Miroslav Petříček. Praha: Prostor, 2006. E-kniha:

Loc 4016.
2 Český překlad knihy Saturno y la melancolía neexistuje, s ohledem na českého čtenáře však
předkládám vlastní překlad titulu, ten budu v práci i nadále používat místo titulu knihy ve španělském

jazyce.
3 KLIBANSKI, Raymond; PANOFSKY, Erwin; SAXL, Fritz, Saturno y la melancolía. Madrid:

Alianza Editorial, 1991 [1964].

9

souvisely s kosmickými elementy a ročními dobami (oheň-jaro, země-podzim, vzduch-léto,

voda-zima) a kontrolovaly celou lidskou existenci i jednotlivá lidská chování. V závislosti na

tom, jak se pak v těle mezi sebou kombinovaly, určovaly samotný charakter člověka.

Prazáklad ustanovení těchto čtyř šťáv musíme hledat již u pythagorejců (5.st. př. n. l.),

kteří přikládali nebývalý význam číslu 4: povýšili ho na číslo dokonalé a vše mu pak

podřizovali − i člověk se zdál být ovládán čtyřmi principy (nacházející se v mozku, srdci,

pupku a pohlavním údu). Sami pythagorejci však teorii čtyř tekutin nevyvinuli, pouze

připravili půdu k pozdější typické tetraedrické struktuře kategorií. Zajímavým se také jeví, že


[…]


mi, že se právě proto posléze setkáváme s tolika příklady, kdy se Cervantes snaží ve druhém

dílu svého románu explicitně ukázat potulného rytíře ve světle blázna-mudrce a pokusit se dát

všem ještě více najevo, že je don Quijote opravdu bláznem symbolickým.

96 AVELLANEDA, Alonso Fernández de, Segundo tomo del Ingenioso hidalgo don Quixote de la

Mancha, que contiene su tercera salida, y es la quinta parte de sus aventuras. Tarragona, casa de

Felipe Roberto, 1614.
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3. Závěr

V této bakalářské práci jsem se nejprve pokusila hlouběji prostudovat lékařský, historický a

kulturní kontext doby předcházející a současné se vznikem Quijota. Dané poznatky jsem se

následně pokusila dát do souvislosti s interpretacemi jednotlivých existujících směrů kritiky

zabývajících se smyslem quijotovského bláznění. Ukázalo se, že fenomén šílenství je téma,

které lze studovat a interpretovat z mnoha rozdílných pohledů, což také implikuje bohatost

významů smyslu díla. Například lékařská tradice má v kontextu Cervantesova díla silné

postavení, proto je logické zamýšlet se nad možnou interpretací bláznovství potulného rytíře

ubírající se tímto směrem. Dospěla jsem však k názoru, že se většinová kritika přiklání

k tomu, že hlavní hrdina je sice blázen, ale pouze symbolický. Není blázen v klinickém

smyslu slova, autor nám má prostřednictvím šílení svého hlavního hrdiny pouze předat další

poselství. Kulturní vývoj v době vzniku díla Důmyslný rytíř don Quijote de la Mancha pak

tuto myšlenku naprosto podporuje.

Ač by se dalo spekulovat o tom, co přesně mělo na tohoto velkého španělského

spisovatele, Miguela de Cervantese, ten největší vliv, zdá se, že je skoro nemožné, aby

lékařská tradice rozvíjená již od starověku společně se symbolickým a filozofickým aspektem

smíchové lidové kultury a pojetí smíchu, nejvíce se rozšiřující právě v 16. století, nijak

neovlivnily jeho smýšlení. Zdá se proto, že se dá vyloučit také interpretace Quijota jako díla

určeného čistě pro pobavení čtenáře.

Lze tedy shrnout, že se podle většiny kritiků za tímto dílem skrývá společenská satira

obsahující kritiku mnohých negativních jevů panujících v rytířově a v Cervantesově době.

Postava dona Quijota pak v sobě ukrývá symbolického blázna, na způsob renesančního šaška,

prostřednictvím kterého se ukazuje pravá podoba věcí a pravý smysl života.
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4. Resumé (česky)

Ústředním tématem této bakalářské práce je fenomén šílenství v díle Důmyslný rytíř don

Quijote de la Mancha a jeho epoše. První část práce se zabývá pojetím šílenství napříč

rozličnými staletími: věnuje se starověké lékařské tradici a jeho konceptu bláznovství a poté

detailněji rozvíjí dimenzi kulturní a symbolickou prostřednictvím tzv. smíchové lidové

kultury. Druhá část práce posléze zkoumá souvislost mezi již zmíněnými aspekty a

významem literárního šílenství dona Quijota. Popsány jsou tři nejvýraznější směry

interpretace quijotovského šílenství, mezi které patří: šílení jako jev psychiatrický, Quijote

jako dílo zesměšňující rytířské romány a šílenství symbolické, poetické.

Práce dochází k závěru, že většina kritiků spatřuje v nejznámějším díle Miguela de

Cervantese společenskou satiru ukrývající v sobě kritiku rozmanitých negativních jevů. Don

Quijote se nejčastěji jeví jako blázen symbolický, odkrývající pravou podstatu věcí.

Summary (in English)

The central theme of this Bachelor Degree Thesis is the phenomenon of madness in the novel

The Ingenious Gentleman Don Quixote of La Mancha and its time. The first part is devoted to

the evolution of the concept of madness throughout different epochs. In particular, the ancient

medical tradition and its vision of the madness meaning are studied, as well as its influence on

subsequent centuries. Further, its historical, cultural and symbolic dimension evolving in the

context of the so-called culture of folk humor. The second part analyses the connection

among the above-mentioned aspects and the meaning of Don Quixote’s literary lunacy. The

three most significant interpretations of the „quixotic“ madness are described. Namely,

madness as a psychiatric problem; Don Quixote as a mere parody of the chivalric romances

and finally, the symbolic and poetic madness.

As a final conclusion, this work shows that the majority of critics perceive the Miguel de

Cervantes’ most famous masterpiece as a satire of the society hiding the criticism of various

negative aspects of his time. Don Quixote is mainly seen as a symbolic fool, kind of a

Renaissance buffoon, revealing the true sense of things.
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Resumen (en español)

El tema central de este trabajo final es el fenómeno de la locura en la obra El ingenioso

hidalgo don Quijote de la Mancha y su tiempo. La primera parte del trabajo se dedica a

exponer la evolución del concepto de la locura a lo largo de diferentes épocas: estudia la

antigua tradición médica y su visión de dicho término y después desarrolla también su

dimensión histórica, cultural y simbólica a través de la llamada cultura popular de la risa. La

segunda parte analiza la conexión entre dichos aspectos en relación con el sentido de la locura

literaria de don Quijote. Se describen las tres corrientes más extendidas de la interpretación de

la locura quijotesca, esto es: la locura como un problema psiquiátrico, El Quijote como mera

parodia de los libros de caballería y, por último, la locura simbólica y poética.

El trabajo llega a la conclusión de que según la mayoría de los críticos, la obra más

conocida de Miguel de Cervantes y Saavedra es una sátira de la sociedad, que lleva escondida

en su sentido una crítica diversa de diferentes aspectos negativos de su época y que don

Quijote está visto mayoritariamente como un loco simbólico, una especie de bufón

renacentista que revela el verdadero sentido de la cosas.
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