Oponentský posudek – Anna Ludvíková Fenomén šílenství v Donu Quijotovi de la

Mancha a jeho epoše

Anna Ludvíková se ve své bakalářské práci „Fenomén šílenství v Donu Quijotovi de la

Mancha a jeho epoše“ věnuje různým formám bláznovství v jednom z nejvýznamnějších

španělských románů.

Studentka rozdělila svoji práci do dvou hlavních kapitol, kde se v první řadě věnuje fenoménu

šílenství v historii lékařské vědy. Posléze analyzuje zmiňovaný jev v renesanční a barokní

kultuře. Nakonec se věnuje několika jeho odrazům v literatuře. Tento historicko-kulturní

rámec posloužil studentce jako teoretický aparát pro stěžejní část práce, ve které studuje

pojem šílenství u postavy dona Quijota na pozadí tří základních interpretačních hledisek.

Ve své bakalářské práci tedy postupuje precizním způsobem od všeobecných poznatků

k partikulárním hlediskům. Zároveň její práce vykazuje detailní zpracování bibliografických

pramenů (primárních a sekundárních). Je však vidět, že studentka nejenom zpracovává a

čerpá z literatury, ale je také schopná nabyté poznatky kriticky zhodnotit a vyvodit z nich

jasné závěry, což je patrné zejména v interpretaci Quijotových teorií šílenství ve druhé části

práce. Přínosné je zejména kritické zhodnocení a příklon k rytířovu „symbolickému šílenství“.

Zdá se mi, že by v závěru práce bylo záhodno více vysvětlit rozdíl mezi Quijotovým

bláznovstvím v první a druhé části románu. Také by se dalo v této linii uvažovat o tom, zda se

postava v románu vyvíjí a zda tento případný vývoj má vliv na proměnu rytířova šílenství.

V neposlední řadě bych chtěla zdůraznit preciznost v dodržování citační normy. Pouze bych

chtěla zmínit drobnou nepřesnost, která se týká uvádění online zdroje, kde je potřeba kromě

webové stránky uvést také datum citace. Drobné nepřesnosti najdeme také v uvádění přímých

citací, kde na straně 23 a 37 studentka zbytečně odsazuje výňatek z bibliografie, kratší než tři

řádky.

Závěrem bych nicméně opět chtěla zdůraznit, že práce Anny Ludvíkové vykazuje preciznost a

solidní zpracování primární a sekundární literatury. Kromě toho je studentka schopna

kritického hodnocení a její práce zároveň přináší zajímavý pohled na fenomén šílenství. Proto

bych práci hodnotila známkou: výborně.

V Praze dne 8. 6. 2015 Mgr. Katarína Zatlkajová